Ministério Público do Estado de Mato Grosso
                               Corregedoria-Geral do Ministério Público

PORTARIA N. 004/2025-CGMP/MT

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso XII, do art. 37 da Lei Complementar Estadual n. 416 de 22 de dezembro de 2010

e,

Considerando o art. 1º da Resolução n. 083/2013 do Colégio

de Procuradores de Justiça do Estado de Mato Grosso,

Resolve:

Art.  1º  Instaurar  correição  ordinária  nas  Promotorias  de

Justiça,  cujos trabalhos serão realizados no período de março a outubro de 2026,

conforme tabela abaixo:

MARÇO

Dia 10 às 9h - 1ª Promotoria de Justiça de Paranaíta

Promotorias de Justiça de Alta Floresta:

Dia 10 às 14h – 1ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 11 às 9h – 1ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 11 às 14h – 2ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 12 às 9h – 2ª Promotoria de Justiça Criminal

Promotorias de Justiça de Cuiabá:

Dia 17 às 9h – 1ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 18 às 9h – 2ª Promotoria de Justiça Criminal

                                        Ministério Público do Estado de Mato Grosso
                               Corregedoria-Geral do Ministério Público

Dia 19 às 9h – 21ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 23 às 14h - 1ª Promotoria de Justiça de Rio Branco

Dia 24 às 14h - 1ª Promotoria de Justiça de Jauru

Dia 25 às 9h - 1ª Promotoria de Justiça de Araputanga

Dia 25 às 14h - 1ª Promotoria de Justiça de São José dos IV Marcos

Dia 26 às 9h - 1ª Promotoria de Justiça de Porto Esperidião

Promotorias de Justiça de Cuiabá:

Dia 30 às 9h – 28ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 31 às 9h – 13ª Promotoria de Justiça Criminal

ABRIL

Promotorias de Justiça de Cuiabá:

Dia 01 às 9h – 19ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 14 às 9h - 1ª Promotoria de Justiça de Marcelândia

Dia 14 às 14h - 1ª Promotoria de Justiça de Cláudia

Dia 15 às 14h – 1ª Promotoria de Justiça de Vera

Dia 16 às 14h –  1ª Promotoria de Justiça de Feliz Natal

Promotorias de Justiça de Cuiabá:

Dia 28 às 9h – 20ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 29 às 9h – 25ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 30 às 9h – 23ª Promotoria de Justiça Criminal

                                        Ministério Público do Estado de Mato Grosso
                               Corregedoria-Geral do Ministério Público

MAIO

Promotorias de Justiça de Cuiabá:

Dia 04 às 9h – 27ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 06 às 9h – 6ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 08 às 9h – 7ª Promotoria de Justiça Cível

Promotorias Justiça de Sinop:

Dia 11 às 14h - 1ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 12  às 9h –  1ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 12 às 14h – 2ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 13 às 9h – 2ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 13 às 14h –  3ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 14 às 9h  –  3ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 14 às 14h –  4ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 15 às 9h –  4ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 15 às 14h –  5ª Promotoria de Justiça Criminal

Promotorias de Justiça de Cuiabá:

Dia 19 às 9h – 8ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 20 às 9h – 34ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 21 às 9h – 14ª Promotoria de Justiça Cível

Promotoria de Justiça de Guarantã do Norte:

Dia 25 às 9h – 2ª Promotoria de Justiça

Dia 25 às 14h – 1ª Promotoria de Justiça

                                        Ministério Público do Estado de Mato Grosso
                               Corregedoria-Geral do Ministério Público

Dia 26 às 9h - 1ª Promotoria de Justiça de Matupá

Promotoria de Justiça de Peixoto de Azevedo:

Dia 26 às 14h –  1ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 27 às 9h – 1ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 27 às 14h - 1ª Promotoria de Justiça de Terra Nova do Norte

Dia 28 às 9h –  1ª Promotoria de Justiça de Nova Canaã do Norte

Promotorias de Justiça de Colíder:

Dia 28 às 14h – 1ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 29 às  9h – 1ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 29 às 14h –1ª Promotoria de Justiça de Itaúba

JUNHO

Promotorias de Justiça de Cuiabá:

Dia 03 às 9h – 18ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 05 às 9h – 19ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 08 às 9h – 15ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 09 às 9h – 16ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 10 às 9h – 17ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 11 às 9h – 29ª Promotoria de Justiça Cível

Promotoria de Justiça de Vila Rica:

Dia 16 às 9h  - 1ª Promotoria de Justiça

Dia 16 às 14 h  - 2ª Promotoria de Justiça

                                        Ministério Público do Estado de Mato Grosso
                               Corregedoria-Geral do Ministério Público

Promotorias de Justiça de Porto Alegre do Norte:

Dia 17  às 14h  - 1ª Promotoria de Justiça

Dia 18 às 9h - 2ª Promotoria de Justiça

Promotorias de Justiça de São Félix do Araguaia:

Dia 19 às 9h  - 2ª Promotoria de Justiça

Dia 19 às 14h  - 1ª Promotoria de Justiça

Promotoria de Justiça de Chapada dos Guimarães:

Dia 30 às 9h –  1ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 30 às 14h –  1ª Promotoria de Justiça  Cível

AGOSTO

Promotorias de Justiça de Várzea Grande:

Dia 05 às 9h – 1ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 07 às 9h – 2ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 12 às 9h – 3ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 13 às 9h – 4ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 18 às 9h – 5ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 20 às 9h – 6ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 25 às 9h –1ª Promotoria de Justiça de Sapezal

Dia 26 às 9h – Promotoria de Justiça de Vila Bela da Santíssima Trindade

Promotoria de Justiça de Pontes e Lacerda:

                                        Ministério Público do Estado de Mato Grosso
                               Corregedoria-Geral do Ministério Público

Dia 27 às 14h – 1ª Promotoria de Justiça Cível

Dia 28 às  9h – 1ª Promotoria de Justiça Criminal

Dia 28 às 14h – 2ª Promotoria de Justiça Criminal

SETEMBRO

Promotorias de Justiça de Várzea Grande:

Dia 08 às 9h – 7ª  Promotoria de Justiça Cível

Dia 09 às 9h – 1ª  Promotoria de Justiça Criminal

Dia 10 às 9h – 2ª  Promotoria de Justiça Criminal

Dia 15 às 9h – 3ª  Promotoria de Justiça Criminal

Dia 16 às 9h – 4ª  Promotoria de Justiça Criminal

Dia 17 às 9h – 5ª  Promotoria de Justiça Criminal

Dia 22 às 9h – 6ª  Promotoria de Justiça Criminal

Dia 23 às 9h – 7ª  Promotoria de Justiça Criminal

Dia 24 às 9h – 9ª  Promotoria de Justiça Criminal

Dia 29 às 9h – 10ª  Promotoria de Justiça Criminal

OUTUBRO

Dia 05 às 14h – CENTRO DE ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL

Dia 06 às 14h –CENTROS DE APOIO OPERACIONAL

Art.  2º  As  datas  dos  trabalhos  correcionais  poderão  ser

alteradas conforme a necessidade do órgão correcional.

Publique-se.

Cuiabá/MT, data da assinatura digital.

JOÃO AUGUSTO VERAS GADELHA
        Corregedor-Geral do MP/MT.

		2025-10-17T14:59:58-0400
	JOAO AUGUSTO VERAS GADELHA:31775047172